VERS. 5, 6. — *Heu me! quia incolatus meus pro- longatus est, habitavi cum habitantibus Cedar, mul- tum incola fuit anima mea.* Ecce iste a lingua dolosa liberatus, verbo Dei sagittatus, exemplis multorum roboratus, quid proficiat, quove ascendere querat, videamus. Heu me! inquit, quod incolatus meus pro- longatus est ! Vox dolentis et miseriam [suam] plan- gentis, quod diu [in] peregrinatione hujus mortalitatis incolatus ejus prolongetur. Incola vero est qui terram alienam colit. Unde iste se plangit, et ad patriam suspirans redire, addidit : *Habitavi cum habitantibus Cedar.* Cedar tenebrae interpretantur. Significat autem peccatores, inter quos in hoc saeculo justi peregrinantur, neendum extremo iudicii ventilabro area, id est Ecclesia, purgata et segregata : unde iste desiderans ascedere ait : *Multum incola fuit anima mea.* Corpus locis, et anima affectibus peregrinatur. Unde iste sagitta charitatis vulneratus ioto desiderio ad celestem anhelat patriam. Sequitur :

Vers. 7. — *Cum his qui oderunt pacem, oram pacificus, cum loquebar illis, impugnabant me gratis.* Qui sunt qui oderunt pacem, nisi qui scindunt unitatem Ecclesie, velentes doctores veritatis videri, cum sint magistri erroris? *Dum loquebar illis, impugnabant me gratis.* Qui impugnare contendunt doctores ecclesiasticæ fidei, et hoc gratis: quia illos corrigerem querunt, et unitati [Edit., unitatem] sancte Ecclesie conjungere.

PSALMUS CXX.

Primus gradus ascensionis nostræ [est] humilitatis nostræ contribulatio, secundus est fides. Et sciendum est quod nihil aliud sunt hi gradus ascensionis nostræ, nisi salutis nostræ profectus; ideo in his canticis docemur ascendere, sed ascendere in corde, in affectu bono, in fide et spe et charitate, et in desiderio perpetuitatis et vitæ æternæ. Unde in hoc sequente psalmo dixit:

Vers. 1. — *Levavi oculos meos in montes, unde veniet auxilium mihi.* Montes isti, sancti sunt in altitudine positi, claritate illuminati, sed ab illo qui est *lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum.* Unde consequenter per fidem intellectus iste ascensor ab hoc monte [Edit., ad hunc montem], qui est super verticem montium elevatus, auxilium sibi esse petendum, sperandum accipiens dumque; ideo ait :

Vers. 2. — *Auxilium meum a Domino, qui fecit celum et terram.* Et subsecutus adjunxit, loquens ad illum montem a quo sibi unicum speravit auxilium :

Vers. 3. — *Non des in commotionem pedem meum, neque dormitet qui custodit te.* Fac firmum stare pedem [Ms., me firmo stare pede] meum in ascensione salutis meæ, in humilitatis vel rectæ fidei gradu. Ad proficiendum charitas pedem movet [ad cadendum superbia movet]. Recte ergo iste audiens, ut ascendat et non cadat, ut incola in valle [Ms., ut a convalle] plorationis proficiat, non in tumore superbie deficiat, ait Domino: *Ne des in commotionem* [Ms., ad movendum] *pedem meum.* Et Deus ait illi: *Neque dormitet qui custodit te:* crede in eum qui nunquam dormitat [Ms., dormiet] [et ille custodiet te]. Quis est ille **378** qui nunquam dormitat, nisi ille de quo Apostolus ait: *Mors illi ultra non dominabitur* (*Rom. vi, 9*)? Ideo consequenter addidit :

Vers. 4. — *Ecce non dormitabit, neque dormiet, qui custodit Israel.* Esto Israel, id est vir videns Deum, in fide et charitate, et nunquam illius dormiet gratia a custodia tua: et quasi iste interrogaret se [Ms., interrogasset], quis est qui non dormitat? Dicatum est ei :

Vers. 5. — *Dominus custodit te.* Et quomodo custodiens te? *Dominus protectio tua super manum dexteræ tue.* Manus potestatem, dextera æternam felicitatem significat. *Dominus [est] protectio tua super manum dexteræ tue,* id est, si credideris in eum, proteget te, ut potestatem habeas in dextera parte

A stare æterni Judicis, et audire desiderabilem sententiam: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum, et reliqua.* Adhuc quasi querenti respondetur, in quo custodiet eum Dominus?

Vers. 6. — *Per diem sol non uret te, neque luna per noctem.* [Dominus] custodiet te, id est, in fide recta servabit te, sive in æternis, sive in temporibus; sive in fide sanctæ Trinitatis, quæ hic solis nomine designatur; sive in fide sanctæ Ecclesie, quæ hic lunæ nomine demonstratur: ut non erret vel scandalizetur fides tua. Nam motio [F., uscio] scandalum significat. [Item duo sunt præcepta charitatis, id est Dei et proximi.] Quisquis igitur errat in ipsa substantia veritatis, a sole uritur; et per diem uritur, quia in ipsa sapientia errat. Quisquis in Ecclesia et carne Christi, qui est caput Ecclesie, non scandalizatur, a luna non uritur. *Per diem sol non uret te, neque luna per noctem.* Quare? Quia

Vers. 7. — *Dominus custodit te ab omni malo, custodiat animam tuam Dominus.* A scandalis in sole, et a scandalis in luna. Ab omni malo te custodit, id est, animam tuam ab omni infidelitate, ut ipsa non cedat infidelibus, non frangatur tribulationibus.

Vers. 8. — *Dominus custodiat introitum tuum et exitum tuum, ex hoc nunc et usque in sæculum.* Quando tentamur, intramus; quando vincimus [tentationem], eximus [Edit., a tentatione eximus]: custodiat ergo nos intrantes ad fidem, custodiat nos exeuntes ad præmia, et hoc in sæculum ubi sancti regnaturi sunt cum Christo.

PSALMUS CXXI.

Pervenit itaque vir iste ad tertium ascensionis gradum, id est in desiderium coelestis Hierusalem, ad quam [in] spe ascendere se gaudebat, licet adhuc hic in terrenis laboraret; ideo ait :

Vers. 1. — *Lætatus sum in his quæ dicta sunt mihi, in domum Domini ibimus.* Lætatus sum in prophetis, lætatus sum in apostolis, imo et in omnibus sanctis, qui mihi dicunt: *In domum Domini ibimus;* qui dicunt, currite, festinate in domum Domini, id est, in coelestem Hierusalem preperate.

Vers. 2. — *Stantes erant pedes nostri in atris tuis, Hierusalem.* Stantes, id est permanentes; pedes nostri, id est, præmia bonorum operum: *in atris tuis, Hierusalem,* id est, in coelestibus habitationibus. Atria dicit plurali numero, ipsa Veritate dicente: *In domo Patris mei multæ sunt mansiones* (*Joan. xiv, 2*). Quasi iste amator quærat, quæ sit ista Hierusalem, dictum est ei :

Vers. 3. — *Hierusalem quæ ædificatur ut civitas, cuius participatio ejus in idipsum.* Hierusalem, quæ ex vivis lapidibus construitur; quæ ædificatur ut civitas, non terreni regis, sed coelestis; non temporalis, sed æterna Hierusalem. *Cuius participatio ejus in idipsum.* Quod semper idem est, idipsum est. Quis est, qui semper idem est [Edit. Quid est quod semper est], nisi Deus, qui dixit: *Ego sum qui sum;* qui descendit, ut ascenderemus; qui participavit nostræ mortalitatæ [Ms., nostra mortalitate] (nam *Verbum*

caro factum est, et habitavit in nobis) ut participare possemus suæ æternitati [Ms., sua æternitate]? Nam de plenitudine ejus omnes accepimus. Qui sunt autem qui ascensi sunt in istam civitatem, ad istam participationem, consequenter exposuit, dicens :

VERS. 4. — *Illuc enim ascenderunt tribus, tribus Domini, testimonium Israel ad confitendum nomini Domini. Non tribus terra, de quibus dicitur : Et plangent eum omnes tribus terra, sed tribus Domini, quas duodecim apostoli judicatur erunt, 379 secernentes eos ab illis, quæ sunt tribus diaboli : harum enim testimonium in Israel, id est, in illis qui vident Deum. Ad quid ascendunt? Ad confitendum nomini tuo, Domine : sicut dictum est : Confessio et pulchritudo in conspectu ejus (Psal. xcvi, 6).*

VERS. 5. — *Quia illic sederunt sedes in iudicio, sedes super domum David. Quæ sunt hæ sedes, nisi sancti apostoli et prædicatores mundi, in quibus sedet ipse Deus ad iudicandum orbem? Nam ipse Dens dixit : Cælum mihi sedes est (Act. vii, 49). Et in Psalmo Cæli enarrant gloriam Dei (Psal. xviii, 1) : Qui sunt isti cœli, nisi sancti apostoli, quorum sonus exiit in orbem terræ? Unde dictum est, anima justi sedes est sapientia, id est, in anima justi sapientia sedet. Hæc sapientia Deus est qui dixit : Et habitabo in illis, et illi mihi erunt in populos, et ego ero illi in Deum (II Cor. v, 16). Sedes super domum David, id est, super familiam David [Ms., Christi] : domus David Ecclesia est.*

VERS. 6. — *Rogate quæ ad pacem sunt Jerusalem, et abundantia diligentibus te. Rogate, duobus modis intelligitur : vel interrogate, vel precamini; id est, interrogate vel precamini, quomodo possitis habere pacem in Jerusalem. Vel ad illas sedes sermo dirigitur, ut illi in iudicio interrogent qui sunt qui ad Jerusalem pertineant, de quibus dictum est : Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur (Matth. v, 9). Iterum sermo ad illam dirigitur Jerusalem : Et abundantia diligentibus te, id est, omnium honorum abundantiam habent, qui cœlestem diligunt Jerusalem : hic abundantiam in spe, illuc abundantiam in re. Unde consequenter ait :*

VERS. 7. — *Fiat Pax in virtute tua, et abundantia in turribus tuis. Id est, in dilectione tua; virtus enim tua, o Jerusalem, dilectione Dei et proximi constat [Ms., dilectio est Dei et proximi] : per istam pacem, et per istam virtutem abundantia erit in turribus tuis, id est, in excelsis tuis, qui paulo ante sedes dicebantur. Multi sunt in dextera stantes, sed pauci in iudicio sedentes. Sedentes ideo in turribus tuis, o Jerusalem, dixit hujus pacis et hujus civitatis amator :*

VERS. 8. — *Propter fratres meos et proximos meos loquebar pacem de te. Non propter me, non propter terrenos honores, non propter divitias sacculi, sed propter fratres meos et proximos meos, scilicet filios tuos [hanc pacem loquor, hanc pacem prædicto*

A illis quatenus] hanc pacem percipient, et permaneant in illa.

VERS. 9. — *Propter domum Domini Dei mei quæsivi bona tibi. Id est, ut augeatur numerus filiorum tuorum, ut omnes ad te currant, et dicat unusquisque alteri : eamus in domum Domini [item] : Venite, ascendamus ad montem Domini, et ad dominum Dei Jacob, et docebit nos vias suas, quia de Sion exhibit lex, et verbum Domini de Jerusalem (Isai. ii, 3).*

PSALMUS CXXII.

Videamus, quid iste ascensor in domo Dei stans, et in quartum [Edit., quantum] fiducie gradum perveniens dixit :

B VERS. 1. — *Ad te levavi oculos meos, qui habitat in cœlo. Levemus oculos nostros a terrenis ad cœlestia, a nobis ad Dominum [Ms., Deum]; dispiceamus nobis, ut placeamus Deo, qui habitat in cœlo, hoc est, in unitate sanctorum. Sicut spiritualiter oculos levare, ita spiritualiter cœlum intelligere debemus. Ubi habitat Deus, ibi [oculi] cordis nostri in charitate levandi [Edit., ibi corda nostra levanda] sunt. [Hoc ut firmius intelligatur, exemplo iste amator se roboravit.]*

C VERS. 2. — *Ecce sicut oculi servorum in manibus dominorum suorum : et sicut oculi ancillæ in manibus dominæ suæ, ita oculi nostri ad Dominum Deum nostrum, donec misereatur nostri. Cum ergo audis Christum, leva oculos tuos ad Dominum Deum tuum : cum audis Dominum, leva oculos tuos ad [Dei] sapientiam et Dei virtutem. Leva oculos tuos ad dominam tuam, quia servus et ancilla es : servus, quia populus es; ancilla, quia Ecclesia es. Sed ipsa ancilla sponsa facta est. Unus loquitur, et omnes in uno loquuntur, quia omnes unum sunt in Christo : unus populus, una Ecclesia, unus grex ad unum pastorem pertinens. 380 Donec misereatur nostri, id est, donec ab hujus viæ tribulatiōnibus, et ab hujus viæ molestiis liberet nos, et in æterna patria constituat, quos hic per tentationes varias erudire non desinit. Et quid iste clamet audiamus.*

D VERS. 3. — *Miserere nostri [Ms., nobis], Domine, miserere nostri, quia multum repleti sumus despectione. Miserere nostri, ut fidem rectam teneamus; miserere nostri, ut opera fidei convenientia perficiamus. Quia multum repleti sumus despectione, id est, hujus saeculi tentationibus.*

E VERS. 4. — *Et [multum] repleta est anima nostra opprobrium abundantibus et despectio superbis. Et qui sunt qui opprobrium [nobis] faciunt, consequenter exponit : opprobrium abundantibus [his qui hujus saeculi felicitatibus gaudent]; et despectio superbis, qui in divitiis suis [superbiunt et] despiciunt pauperes Christi, de quibus dicitur : Beati pauperes, quoniam ipsorum est regnum cœlorum.*

PSALMUS CXXIII.

In quinto Graduum, hoc est, in patientie solidi-

Digitized by Google

tate, amator iate stans, hæc dicendo decantat : **Vers. 1, 2.** — *Nisi quia Dominus erat in nobis, dicat nunc Israel, nisi quia Dominus erat in nobis.* Vox ista sanctorum sive martyrum, sive tribulationes in hoc sæculo patientium existit; quasi diceret : nisi Dominus nobis esset adjutor, nequaquam has tribulations, et has passiones, et has persecutions sustinere potuissimus; sed quia ille in nobis est, facile omnia pertransire valemus, quæ in hoc sæculo dura videntur. Hoc dicat Israel, hoc est, vir videns Deum hoc cogitet, quia Deus hæc opera [Ms., hoc opere] in illo complet. *Dum insurgeant homines in nos, forte vivos deglutiissent nos.* Ad devorandum nos, et quasi vivos glutiendum insegnabant. Quis horum tam immanes et tam immenses persecutions sustineret, nisi Dominus adjuisset eos, qui nunquam derelinquit sperantes in se? Igur in primo psalmo Graduum de dolosa lingua et blanda seductione se liberatum esse testatus est; nunc autem [in] hoc psalmo de aperta persecutione redemptum esse per Dei et Domini misericordiam enarrat, quatenus et spiritales, et corporales vincere persecutiones, vel in occulta tentatione, vel in aperta persecutione. Quod vero in antecedentibus psalmis quasi una persona loquitur [Ms., loquatur], hic vero plurali numero dicit : illud significat propter unitatem corporis Christi : hoc etiam, quia multa sunt membra ad caput illud, quod est Christus, pertinentia.

Vers. 3, 4. — *Dum irasceretur furor eorum in nos, forsitan aqua [Ms., velut aquas] absorbuisset nos.* Vox martyris est truculentum persecutoris animum ostendens : forsitan velut aqua [Ms., aquas] absorbuisset nos. Aqua populum impium significat, qui querit [Ms., aquas hic populos impiorum significat, qui querunt] sanctos devorare.

Vers. 5. — *Torrentem pertransivit anima nostra, forsitan pertransisset anima nostra aquam intolerabilem.* Immanitatem persecutionis significat torrentis nomine. Aquam intolerabilem, hoc est, incredibilem rabiem iniquorum perpessi sumus; et nisi Dominus esset in nobis, nullatenus evadere potuisset fragilitas nostra has immanissimas persecutions. Ad laudem [se] liberatoris sui ista victrix adversariorum [cohors convertit (Edit., concorditer conversa est)], dicens :

Vers. 6. — *Benedictus Dominus, qui non dedit nos in captionem dentibus eorum.* Benedictus Deus qui vicit mundum; per quem nos vincimus, per quem nos liberati sumus a persecutorum dirissimis [Edit., a persecutione et dirissimis] dentibus : et hoc, quia Deus erat in nobis.

Vers. 7. — *Anima nostra sicut passer erupta est de laqueo venantium.* Passer iste Christus est : et sicut ille liberatus est ab omni iniustitate, et a persecutione impiorum, et vixor glorus ad paternam reddidit sedem : sic nos per illum liberati sumus, et non sumus dati in laqueos diabolice fraudis, nec in manus venantium. Nos vitam perdidimus, sed sicut

A servavimus : et melius quod [Ms., quam] perdidimus, inventi sumus, ipsa dicente Veritate : *Qui perdiderit animam suam propter me inneniet eam.* Et hujus abortionis et patientie, et roboris quis est auctor [Ms., actor] **381** in nobis, nisi ille qui fecit cœlum et terram? Ipse qui fecit, ipse redemit; et ipse qui redemit, ipse renunera : ipsi dicimus semper : *Adjutorium nostrum in nomine Domini, qui fecit cœlum et terram* (vers. 8).

PSALMUS CXXIV.

modo incipit de stabilitate æternæ Jerusalem dicere, et de illorum fiducia et stabilitate [Ms., soliditate], qui ad eam toto desiderio festinant, dicentes :

Vers. 1. — *Qui confidunt in Domino sicut mons Sion, non commovebitur in æternum, qui habitat in Jerusalem.* Fides quæ ad Deum est, stabilem facit vitam; nec ullis temptationibus moveri potest, qui supra firmam petram suam construit domum. Quis est mons Sion nisi Christus, qui est in vertice montium, et elevabitur super colles, et fluent ad eum omnes gentes (Isai. ii, 2)? Sion est Ecclesia, in qua speculum virtutis et æternitatis visio, cuius caput est Christus. Ecce queritur iste ascensor spiritualium graduum, qualis sit ista Jerusalem, in qua sanctorum chorus habitat, et respondetur ei :

Vers. 2. — *Montes in circuitu ejus, et Dominus in circuitu populi sui, ex hoc nunc et usque in æcum.* Iste montes sunt angeli [sunt apostoli], sunt prophetæ, et prædicatores sancti, qui muniunt istam Jerusalem. Et ne hoc tibi parvum videretur, quod tales montes habet in circuitu, statim subjunxit : *Et Dominus in circuitu populi sui.* Ecce quales habemus muros, quales munitiones, quales defensores! Maneamus intra septa Jerusalem, et non timeamus inuidias diaboli, nec sagittas ejus, tales habentes defensores ; et hoc non ad tempus, sed in æternum, ideo dicit : *Ex hoc nunc et usque in æcum.* Sequitur :

Vers. 3. — *Quia non derelinquet Dominus virginem peccatorum super sortem justorum : ut non extendant justi ad iniuriam manus suas.* Sors justorum est stare ad dexteram Dei in die judicij ; super sortem vero illorum, id est, super congregatiōem illorum, non venit virga impiorum, id est, sententia illa terribilis : *Ite, maledicti, in ignem æternum.* Ut non extendant justi ad iniuriam manus suas. Quare hoc, ut D non extendant justi ad iniuriam manus suas? Ut ad tempus ferant justi iniquos dominantes, et intelligant non esse sempiternum ; sed præparent se ad possidendum hæreditatem sempiternam ; tunc enim destruetur omnis potestas iniustitatis, ut sit Dominus omnia in omnibus. Hoc cogitent, qui recte sunt corde, quod non semper dominantur injusti, sed auseveretur potestas illorum ab eis, et regnabit Dominus [solus] super sanctos suos.

Vers. 4. — *Et beneficiat bonis et rectis corde.* Hic, ut in fide et bono opere permaneant stabiles, et in futuro gloriam accipient sempiternam.

Vers. 5. — *Declinantes autem in obligationem adducet Dominus cum operantibus iniuriam, pax super-*

Israel. Qui operantur iniquitatem, id est, quorum facta imitati sunt, qui [Ms., quia] eorum presentem letitiam amaverunt, et futura supplicia non crediderunt. Qui ergo recti sunt corde, et non declinant, quid habebunt? Jam veniamus ad ipsam hereditatem. Quae est illa hereditas? Pax super Israel. Quae pax? Illa, quae exsuperat omnem sensum.

PSALMUS CXXV.

Psalmus iste Graduum redemptio[nis] nostrae laudem decantat, quomodo liberati sumus de captivitate diabolice potestatis, et peccatorum nostrorum vinculis: cantat [enim] iste amator libertatis nostrae:

Vers. 1. — *In convertendo Dominus captitatem Sion, facti sumus sicut consolati, sed est, gaudentes. Sion in angelis aeterna, in hominibus captiva est. Unde captiva? Quia venundati sub peccato. Unde venundati, nisi consentientes peccato? Liberi facti sumus, sed nosmetipsos vendidimus peccato [propter consensionem peccati in primo parente nostro (Edit., consortes facti peccato primi parentis nostri)]. Sed in secundo liberati sumus et ideo consolati. Non enim omnes illius civitatis cives captivi sunt, sed qui inde peregrinantur, captivi sunt: consolatio vero miserationum est et gementium; 382 sed modo haec consolatio est in spe, tunc erit in re, dum videbimus facie ad faciem: usque nunc in fide credimus, et in spe amamus.*

Vers. 2. — *Tunc repletum est gaudia os nostrum, et lingua nostra exultatione. In hac consolatione hujus redemptio[nis] nostrae repletum est os cordis nostri gaudio, et lingua cordis exultatione: os cordis et lingua cordis, quo [Ms., qua], ore carnali clauso, dum oramus, clamamus ad Deum: Tunc dicent inter gentes, magnificari Dominus facere cum illis. Id est, misericordiam facere cum omnibus gentibus: quia non tantum notus in Iudea Deus, sed a finibus terrae laudes audivimus justorum dieentes [Ms., justi dicentes]: Exaudi nos, Deus salutaris noster, spes omnium finium terrae, et in mari longe (Psal. LXIV, 6). Dicamus [Ms., dicunt] itaque omnes:*

Vers. 3. — *Magnificavit Dominus facere nobiscum, facti sumus latentes. Misericordiam fecit nobis, ideo facti sumus latentes.*

Vers. 4. — *Converte Domini[n]s [Ms., Converte, Domine], captitatem nostram sicut torrens in austro. Torreutes dieuntur flumina hiemalia; magno enim impetu repentinis aquis impleta currunt. Auster vero ventus calidus est, et glacies solvens: significat vero Spiritum sanctum qui duritiam peccatorum nostrorum, quae zelo [Forte, gelu] infidelitatis constricta est, solvit et nesciat, et convertit captitatem nostram in letitiam.*

Vers. 5. — *Qui seminant in lacrymis, in gaudio metent. Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur. Item: Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur (Matth. v, 5, 7). Seminant in lacrymis, qui lugent sua peccata; seminant in valle, qui misericordiae opera faciunt, dicente Apostolo: Qui seminat in benedictione, de benedictione accipiet (II Cor.*

A ix, 6): quantum enim quisque seminat, tantum recipiet. Nam ipsa vita, in quam intravimus, misera est, lacrymosa est, laboribusque plena. Ideo homo natus flere novit, ridere non novit, quia ad laborem natus est, non ad letitiam.

Vers. 6. — *Euntes ibant, et flebant, millentes semina sua. Iste Gradus cantorum ad opera nos misericordiae exhortatur, ut eamus et queramus cui bene faciamus et compatiemus simus miseriae aliorum; sicut Apostolus dicit: Flere cum flentibus (Rom. XII, 15). Mittamus semina nostra super transeuntes aquas, quia in multo tempore inveniemus illa. Ideo sequitur: Venientes autem venient in exultatione, portantes manipulos suos. Quo venient, nisi in praesentiama summi Judicis? [Quid] portant? opera misericordie. Esuriri enim, ait Dominus, et dedistis mihi manducare; sitiiri, et dedistis mihi bibere. Quid ergo audituri erunt? Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi, etc. (Matth. XXV, 34, 35). Tunc illis hoc dicetur, qui opera misericordiae modo diligenter volunt seminare in pauperes.*

PSALMUS CXXVI.

Hæc cantica, ut sepe diximus, ascendentium sunt. Qualiter ascendentium? Scilicet amando Deum. Qui Deum amat, ascendit; qui sæculum amat, cadit. Sed hujus psalmi titulo additum est: *Canticum Graduum Salomonis.* Videamus, cur nomen Salomonis in hoc tantummodo [loco] additum sit. Salomon interpretatur pacificus. Quis [est] iste pacificus, nisi verus Salomon Dominus noster Jesus Christus, qui coelestia et terrestria pacificavit in sanguine suo, et fecit utraque unum, duos sibi parietes conjungens in se ipso, summo angulari lapide. Nam Ecclesia [de] duabus populis, id est, circumcisionis et præputii copulavit in unum ovile, ut sit unus pastor et unum ovile. De isto vero Salomone in capite hujus psalmi dicitur:

Vers. 1. — *Nisi Dominus ædificaverit domum, in vanum laborant [Ms., laboraverunt], qui ædificant eam. Nisi Dominus ædificet Ecclesiam absque macula et ruga, in vanum laborat omnis præparator. Qui sunt qui in vanum laborant, nisi heretici qui laborant Ecclesiam congregare, sed absque Domino; ideo vanum est opus illorum. Ex quo populus fidelis ædificatus est, custos est ipsius Dominus noster Jesus Christus, qui ædificat, qui conservat, qui protegit, qui remunerat; ille solus in omnibus et ædificator et custos. Ideo dixit in sequenti versu: Nisi 383 Dominus custodierit civitatem, frustra vigilat quis custodit eam. Ista est civitas, de qua sepius in his Graduum psalmis cantatur, spiritualis utique Jerusalem.*

Vers. 2. — *Vanum est vobis [Ms., in vanum est vos] ante lucem surgere. In vanum est enim intus homini abeque divina gratia laborare. [Præveniat gratia, sed subsequatur obedientia, tunc non laborat in vanum]. Surgite postquam sederitis, qui manducatis panem doloris. Si vultis in excelso esse, estote hic humiles, ubi humilis fuit ille, qui pro nobis pauper*

suit factus, ut ibi excelsi sitis, ubi ille sedet ad dexteram Dei Patris. Surrectio exaltationem significat, sessio humilitatem designat. Aliis locis sessio intelligitur ab honore judicandi, ut illic : *Sedebitis vos super sedes duodecim* (*Math. xix, 28*). Item sessio humilitatem significat, ut illic : *Jesus fatigatus ex iuventute sedebat sic super fontem* (*Joan. iv, 6*). Nam et in alio psalmo dicitur : *Domine, tu cognovisti sessionem meam, et resurrectionem meam* (*Psalm. cxxxviii, 2*), id est, humilitatem meam et exaltationem meam. Ut ergo intelligeretur, ad quam pertineret haec sessio formam, addidit statim : *Qui manducatis panem doloris*. Manducant panem doloris, qui gemunt in hac peregrinatione. Cœlestem ergo desiderio anhelemus patriam : hic humiliatio, illic exaltatio ; hic peregrinatio, illic patria. Humiliemur sub potenti manu Dei, ut nos exaltet in tempore visitationis. Quasi quæret iste amator, quando esset ista resurrectio, id est, exaltatio, respondet ei :

VERS. 3. — *Cum dederit dilectis suis somnum, ecce hæreditas Domini : filii merces fructus ventris.* Somnus hic mortem significat. [Sicut] Christus non est exaltatus nisi post mortem, ita nostra exaltatio non erit [*Edit., est*], nisi post mortem : quia illius resurrectio non fuit nisi antea moreretur, nec nostra erit resurrectio nisi antea moriamur. Quasi vero quereres iterum [et dices] : Quibus dilectis ? Ait : *[Hæc est] hæreditas Domini, filii merces fructus ventris.* Quæ est hæreditas ista ? Illa utique, de qua dicitur : *Postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam* (*Psal. ii, 8*). Qui sunt *filii merces* [*Ms., merces*] ? Sancti scilicet omnes, quos Christus suo sanguine acquisivit. *Fructus ventris*, id est [*fructus Ecclesie*. Hæritas et filii et fructus unum significant, id est], omnium sanctorum congregationem [*Edit., congregatio*], *filii merces, fructus ventris*. Deinde adiungit :

VERS. 4. — *Sicut sagittæ in manu potentis, ita filii excussorum.* Sagittæ apostoli sunt, quorum sonus exiit in omnem terram, de manu potentis missi, id est, Christi : *Ita filii excussorum* [illi ipsi apostoli filii sunt excusorum], id est, filii prophetarum, qui secreta et mysteria incarnationis Christi, et sanctæ sacramenta Ecclesie, Dei dono [*Ms., de idoneo*], cœlestis thesauri excusserunt et in lucem produxerunt a sæculis mysteria : horum filii sunt [*Ms., erant*] apostoli, quia quod illi in ænigmate pronuntiaverunt, hoc apostoli in Christo quasi bistoriam prædicaverunt.

VERS. 5. — *Beatus vir qui impletum desiderium suum ex ipsis : non confundetur cum loquetur inimicis suis in porta.* Ex ipsis, id est, ex apostolorum prædicatiōnibus, qui totum suum desiderium ex illa [*Ms., illorum*] prædicatione implet, et amat cœlestia, non terrena ; æterna, non temporalia. Iste non confundetur, cum loquetur inimicis suis in porta. Porta vero Christus est : qui Christum prædicat, qui in Christo loquitur, qui in Christo manet, non confundetur in æternum : sed prædicat opportune importune, id est,

A volentibus et nolentibus audire verbum Dei, etiam amicis et inimicis. Ille stat [in porta (*Edit., impotune*)] ut omnes audiant, et omnes ædificantur.

PSALMUS CXXVII.

Venit ad canticum beatitudinis istorum ascensor Graduum, et ait, unde sit ista beatitudo [sibique dixit] :

VERS. 1. — *Beati omnes, qui timent Dominum, quæ ambulant in viis ejus.* Haec vera [*Ms., vero*] beatitudo in timore Domini consistit, et in observatione præceptorum illius. Iste est timor, de quo in alio psalmo dicitur : *Timor Domini sanctus permanens in sæculum sæculi* (*Psal. xviii, 10*). Alius est timor propter poenam, aliud est propter amorem : **384** iste est beatus, qui propter charitatem timet Dominum, et **B** in charitate ejus præcepta observat. Ut ille ipse ait : *Si diligis me, mandata mea servate* (*Joan. xiv, 15*).

VERS. 2. — *Labores fructuum tuorum manducabis* [*Ms., fructuum manuum tuarum*], *beatus es, et bene tibi erit.* Non labores manducat quisque, sed quod ex labore nascitur, id est, fructus. Sancti martyres laboraverunt in hoc sæculo, ut fructum vitæ æternæ acciperent, ut impleatur in illis, quod dictum est : *Vos estis, qui permanescitis mecum in temptationibus meis, et ego dispono vobis regnum, sicut disposuit mihi Pater meus [regnum]*, ut edatis et bibatis super mensam meam in regno meo (*Luc. xxii, 28*). *Beatus es et bene tibi erit.* Hic beatus in spe, illuc bene tibi erit in re, dum videbis facie ad faciem, quem hic amas in corde.

C **VERS. 3.** — *Uxor tua sicut viis abundans in lateribus domus tuae.* Uxor Christi Ecclesia est [*Ecclesia, quæ*] et sponsa, quæ abundat fructu boni operis. *In lateribus domus tuae.* Illa sunt latera in domo Dei, quæ adhærent Christo firmius. *Filiæ tui sicut novellæ olivarum in circuitu mensæ tuae.* Non est alia in Christo uxor, alias filii, sed omnes unum in Christo. Quam ante uxorem nominavit, nunc nominavit et filium [*Ms., filios*], quia uxor et filii Ecclesia est Christi. *Sicut novellæ olivarum.* [*Oliva*] pacem significat. Ideo filii in novitate spiritus non in vetustate litteræ in pacem Christi transeunt [*Ms., transeant*] : *In circuitu mensæ tuae.* Mensa Christi Scriptura sancta est, unde pascimur, unde intelligimus, quid amemus, et quid desideremus, ad quem habeamus oculos levatos.

VERS. 4. — *Ecce sic benedicetur omnis homo, qui timet Dominum.* Recurrit ad principium psalmi, ubi ait : *Beati omnes, qui timent Dominum.* Nunc exponit, quæ sit ista beatitudo, quæ timenti Deum debetur, vel quomodo benedicendus sit, qui Deum timet. Ait enim :

VERS. 5. — *Benedicat te Dominus ex Sion, et viideas, quæ bona sunt in Jerusalem omnibus diebus vitæ tuae.* Ex Sion, dixit, benedicat te Dominus, id est speculatione vita æterna. Illa est vera benedictio, quæ nos facit vitam desiderare æternam. Ideo adjunxit : *Ut video bona, quæ sunt in Jerusalem omnibus diebus vitæ tuae, id est, æterna bona, non temporalia :*

permansura, non transitoria, que sunt in Jerusalem aeternitatem. *Omnibus diebus vita tua, semper eris gaudens, semper videbis bona, id est, totius bonitatis auctorem Christum.*

VERS. 6. — *Et videoas filios filiorum tuorum, pacem super Israel.* Filii tui sunt opera bona, que facis; filii filiorum tuorum, fructus bonorum operum, que videnda et recipienda sunt in futura vita, ubi pax erit super omnes Deum videntes: et haec pax est Christus, que exsuperat omnem sensum. Illa pax custodiat corda nostra in perpetuum.

PSALMUS CXXVIII.

VERS. 1. — Decimus iste psalmus Graduum ita incipit: *Sæpe expugnaverunt me a juventute mea, dicat nunc Israel.* Vox est Ecclesiæ sustinentis falsos fratres, et in exempla priora respicientis [Edit., exemplo . . . respiciens], et super ipsa exhortantis exemplis Patrum invincibiliter sustinere: quia olim expugnata [est] Ecclesia, et non noviter, sed semper, ab initio, quo coepit esse. Nam Abel Ecclesia fuit Christi, sed a fratre expugnatus est; similiter Jacob Ecclesia Christi fuit, sed a fratre Esau expugnatus est; etiam et Moses in Ecclesia Christi saepissime expugnatus est a populo, cui præfuit. Occisus fuit Christus a synagoga, sed non superatus [Edit., separatus]. Ecce enim exemplis docebat nos adversus falsos fratres fortiter sustinere. Dicant omnes qui Deum pleno corde diligunt Deumque videre cupiunt, et dicant iterum:

VERS. 2. — *Sæpe expugnaverunt me a juventute mea, etenim non potuerunt mihi.* Sive in Vete, sive in Novo Testamento, et nunquam potuerunt prævalere mihi, ut consentirem eis.

VERS. 3. — *Supra dorsum meum fabricaverunt peccatores, prolongaverunt iniquitates suas.* Fabricaverunt toleranti mihi supra dorsum; posuerunt mihi tribulationes, sed ego portavi eas, donec corriganter, et sic desinant persecuti me, et vel in 385 fine excutiantur a dorso meo: ego usque in finem tolero, sed usque in finem persequenter. *Prolongaverunt iniquitates suas,* quia non est tempus in hoc seculo, quo Ecclesia Christi persecutionem non patiatur a falsis fratribus.

VERS. 4, 5. — *Sed Dominus justus concidet cervices peccatorum; confundantur et convertantur retrorum omnes, qui oderunt Sion.* Id est, superbiam illorum conteret. Per cervicem superbiam istorum designat. *Confundantur et revereantur omnes, qui oderunt Sion.* Confundantur in judicio, revereantur in profundis. Qui oderunt Sion [Sion est Ecclesia]: id est, qui oderunt Ecclesiam, et nolunt obedire verbo Dei. Sunt enim in Ecclesia, sed sicut fratres, et odio habent bene operantes in ea. [Vide (Edit., Unde quid) sequitur de his, qui oderunt Ecclesiam;

VERS. 6. — *Fiant tanquam senum tectorum, quod priusquam evellatur, arescit.* [Perit enim omnis gloria superbientium in hoc seculo;] et sicut senum tectorum sine radice est, et cito arescit, sic illi cito perirent: quod priusquam evellatur, arescit; id est,

A priusquam in judicio puniantur, arescant, non habentes humorem boni operis.

VERS. 7. — *De quo non implebit manum suam qui metet, et sinum suum qui manipulos colligit.* Messores sunt angeli, de quorum operibus non implet sinus suos, quia zizania sunt, et non triticum: sed in fasciculos ligantur et igne comburuntur aeterno.

VERS. 8. — *Et non dicerunt, qui praeterierunt: Benedictio Domini super vos, benediximus vobis in nomine Domini.* Transeuntes sunt per hujus saeculi viam prophetæ, patriarchæ et apostoli: quorum benedictio proficit in filiis Ecclesie, non in falsis fratribus, qui expugnant Ecclesiam: non dant enim benedictionem super perituros, sed super mansuros; et quam benedictionem dant? Benedicunt [inquit] in nomine Domini, quia omnis benedictio et omnis sanctificatio per nomen Domini roboratur et confirmatur.

PSALMUS CXXIX.

VERS. 1. — Sequitur vero psalmus Graduum, cujus principium est: *De profundis clamavi ad te, Domine: Damine, exaudi vocem meam.* Ad istum itaque psalmum [Ms., ab isto . . . psalmo] considerationis gradus est, et cujusdam querelæ statio, ut intelligamus ita, in quo profundo sumus, et unde clamare nobis necesse est. [Profundum (Edit., profunda) enim] est nobis vita ista mortalis. Quisquis se in profundo intellexerit, clamet, gemat, suspirat, donec de profundo eruatur, et veniat ad eum, qui super omnes abyssos sedet, et super Cherubim et super omnia que creavit, non solum temporalia, sed etiam spiritualia: sed inde usque ad profundum hujus vitæ pervenit, ut nos liberaret ab hoc profundo misericordia, et nos incitaret ad eum clamare, qui est Salvator verus et dicere: *Domine, Domine, exaudi vocem meam.*

VERS. 2. — *Fiant aures tuæ intendentæ in orationem servi tui.* Geminatio clamoris, significatio est deprecationis intimæ. Sequitur vero:

VERS. 3. — *Si iniquitates observaveris, Domine, Domine, quis sustinebit?* Aperit de quo profundo clamaret, id est, de peccatorum suorum abysso, que inundaverunt super caput ejus: intelligens omnem vitam hanc temptationibus plenam. Ideo dixit: *Quis sustinebit?* Si justitiam tantummodo judicas nobis, et non miserationem praestes, nullus est qui sustinere possit, quia omnes [sunt] filii iræ: sed magis nobis spes est de miserationibus tuis, et non de meritis nostris.

VERS. 4. — *Quia apud te propitiatio est, et propter legem tuam sustinui te, Domine.* Propitiatio [haec] est sanguis Christi, qui nos liberavit a servitute timoris, que in lege fuit veteri. *Sustinui te, Domine, id est, speravi in te, Domine, sicut in alio psalmo dicit: Exspectans exspectavi Dominum, et respexit me (Psal. xxxix, 2): exspectavi per spem, et respexit me per misericordiam.*

VERS. 5. — *Sustinuit anima mea in verbum tuum, Domine, speravit anima mea in Domino.* In quod verbum sustinuit? In Verbum, quod caro factum

est, speravit anima mea; per quod Verbum mihi omnia dimisisti peccata. Sed adhuc sperat anima mea in Domino. Quid sperat? Remissionem peccatorum recipere. Sed **386** adhuc vitam æternam non teneo: et quia fecisti quod promisisti, spero te facturum esse quod adhuc restat, ut post resurrectionem omnium vitam æternam accipiam.

Vers. 6. — *A custodia matutina usque ad noctem speret Israel in Domino.* Custodia matutina [Christus resurrexit (*Edit.*, est Christus, qui resurrexit)], in quo omnes resurrecti sumus; ideo ex illa resurrectionis sue vigilia usque ad noctem, id est, finem mundi omnes sancti sperent in Domino: et hæc spes inde certissima est.

Vers. 7. — *Quia apud Dominum misericordia est, et copiosa apud eum redemptio.* Per illum itaque redempti sumus, per illum resurrecti sumus.

Vers. 8. — *Ipse redimet Israel ex omnibus iniquitatibus suis.* [Ubi superabundavit peccatum] superabundavit gratia: gratia enim Dei salvati sunt per fidem, ab omnibus iniquitatibus suis. Omnes fideles nomine [*Ms.*, nomen] Israelis designat, quia omnes per copiosam redemtionem Domini Iesu Christi redempti sunt ab omnibus iniquitatibus suis. Scire debemus quod in aliquibus locis in his psalmis sonant verba quasi de multis, sicut ubi ait: *Miserere nostri* [*Ms.*, nobis], *Domine, miserere nostri, quia multum repleti sumus desperatione* (*Psal. cxxii*, 3). In aliquibus sicut de uno, ubi ait: *De profundis clamavi ad te, Domine.* Et hoc [ideo] quia multi sumus in membris, unum autem in Christo: et omnes in uno loquuntur, et unus in omnibus loquitur. Dicit enim iste ascensor:

PSALMUS CXXX.

Vers. 1. — *Domine, non est exaltatum cor meum, neque elati sunt oculi mei.* Sacrificium Deo humilitatis offert in his verbis, sicut in alio psalmo legitur: [*Sacrificium Deo*] spiritus contribulatus, id est, humiliatus (*Psal. l*, 19). Magis itaque audita est humiliantis [*Ms.*, humiliati] publicani oratio, quam superbientis Pharisæi. *Neque elati sunt oculi mei.* Oculos cordis elatos non esse dixit, sed humiliatos, quia omnium bonorum custodia est humiliata. *Neque ambulavi in magnis, neque in mirabilibus super me.* Nec quæsivi, ut magnus essem inter homines, aut mirabilis faciendo signa et miracula: quia signa propter infideles data sunt, non propter fideles, ut per signa crederent, qui per prædicationes non crediderunt. Unde subdidit:

Vers. 2. — *Si non humiliiter sentiebam, sed exaltavi animam meam: sicut ablactatus est super matre sua, ita retributio in anima mea.* Videntur maledictionem sonare hi duo versus, et ad hereticos pertinere; qui non volunt humiliari in pace Ecclesiæ, sed exaltari in schisma doctrinæ suæ. Noluerunt matris Ecclesiæ lacte nutrir, ut ad solidum cibum, qui Christus est, pervenirent. Ideo ablactati sunt et a matre repulsi, quia a lacte pietatis nutriti noluerunt: et sunt doctores erroris, cum non sint discipuli

A veritatis; ideo retribuetur eis in animabus [*Edit.*, manibus] illorum: Quia propter infidelitatem schismatis in anima recesserunt a fide, ideo in anima recepturi erunt, quidquid meruerunt.

Vers. 3. — *Speret Israel in Domino,* qui est spes omnium Deum videntium. *Ex hoc nunc et usque in sempiternum,* id est, usque ad æternitatem, in qua videbimus, in quem nunc speramus.

PSALMUS CXXXI.

Venit hic prævious nostræ [*Ms.*, noster] ascensionis, et ad gradum mansuetudinis, in qua exemplum nobis sanctissimi David proposuit, quasi ex sua persona dicens:

Vers. 1. — *Memento, Domine, David, et omnis mansuetudinis ejus.* David manu fortis interpretatur, **B** qui juxta historiam pepercit inimico querenti animam suam: significans Christum nostrum bellatorem, qui superbissimum Goliath propriæ fortitudinis lapide prostravit, et nobis, cum inimici essemus, mansuetus est factus, ut nos ejus exemplo edocet mansueti simus et mites.

Vers. 2-5. — *Sicut juravit Dominus, votum vorit Deo Jacob.* Jurare Dei, est promissionis suæ votum ostendere [*Ms.*, promissiones suas ostendere]. *Votum vorit Deo Jacob.* Quid est votum Christi, nisi ut redimeret humanum genus? Unde ait in Evangelio: *Opus 387 consummavi, quod dedisti mihi* (*Joan. xvii*, 4). *Votum vorit Deo Jacob.* In sequentibus demonstrat quid vovisset Deo, id est, ut inveniret [*Edit.*, invenerit] tabernaculum Deo Jacob, id est, Ecclesiam sanctam, de qua dicitur in alio psalmo: *Quam amabilia sunt tabernacula tua, Domine* (*Psal. lxxxiii*, 2). Sed nos, si bene egerimus, tabernaculum erimus Dei, et templum Dei vivi, sicut dixit Apostolus: *Templum Dei estis vos.* Nulla nos [*Edit.*, vos] dormitatio, nulla oblectatio carnis, nulla ambitio sæculi deterreat, ut tabernaculum Deo non inveniamus in nobis metipsis.

D **Vers. 6.** — *Ecce audivimus eam in Ephrata, innervimus eam in campis silvæ.* Ephrata speculum interpretatur; in speculo imagines conspiciuntur; significat prophetas, qui per imaginem locuti sunt de futura domo Dei, quam invenimus in campis silvæ, ibi audivimus de domo Dei, id est, in latitudine [*Edit.*, altitudine] gentium, quæ vepribus et spinis peccatorum obsita sunt: sed ibi est modo domus Dei, et Ecclesia Christi, de qua prophetæ prædixerunt.

Vers. 7. — *Introibimus in tabernaculum ejus.* Cujus? Dei Jacob. Quomodo introibimus. Per fidem. Adorabimus in loco, ubi steterunt pedes ejus. Cujus? Christi Domini nostri, ubi vestigia conspiciuntur ejus, et ibi miracula illius narrantur, et redemtionis nostræ firmitas: quia absque hujus domus charitate salus [*Edit.*, solus] non inveniretur: ibi adorandum [*Ms.*, adorandum] est, ubi fides recta esse diceretur.

Vers. 8. — *Exsurge, Domine, in requiem tuam, tu et arca sanctificationis tuæ.* Christo dicitur, ut exsurgat a mortuis, et intret in requiem suam: id

est, post laborem passionis in requiem coelestis gloriam. *Tu et arca sanctificationis tuæ.* Arca Christi Ecclesia est Christi. Resurrectio præcessit in capite, quæ secutura [Edit., secula] erit in membris, ut fiat, quod ipsa Veritas ait: *Volo, Pater, ut ubi ego sum, et isti sint mecum.*

Vers. 9. — *Sacerdotes tui induantur* [Ms., *induant*] *justitiam, et sancti tui latentur.* Sacerdotis est justitiam prædicare, et exemplis ostendere; populi est gaudere in justitia, et sacerdotum prædicatione [Edit., gaudium prædictio]. Item: induantur sacerdotes fide et spe, sanctique latentur; quia sicut Christus surrexit in gloria, ita et sancti cum Christo surrecturi sunt in gloria.

Vers. 10. — *Propter David servum tuum non avertas faciem Christi tui.* Vox est ad Deum Patrem deprecantis [Ecclesiæ: non avertat faciem Christi sui, propter victoriam quam fecit de inimicis suis, id est, ut avertit eam a Iudeis]: et post plenitudinem gentium omnis Israel salvus fiet, qui modo [Ms., quo modo] in apostolis et reliquis salvus est.

Vers. 11. — *Juravit Dominus David veritatem, et non frustrabitur eum.* Juratio Domini confirmationem sententiae significat, nec frustra jurat, nec sine fructu erit [Ms., nec frustrum erit] quod promittit, sed veritatem jurans veritatem implet, quia veritas nullum non potest. *De fructu ventris tui ponam super sedem tuam* [Ms., *meam*], id est, de utero virginali nascetur, quem ponam super sedem meam. *Exiit virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet* (*Isai. xi, 1*). Virga de radice patriarchæ exiit, et flos, id est, Christus de ventre virginis ascendet. [Sed] alia habet translatio: *Jurabit Dominus, et non pœnitibet eum.* Non alienus Deum pœnitit, sed aliquid immutare eum significat, dum dicitur, pœnitit Deum. *Jurabit Dominus, et non pœnitibet eum*, id est, immutabile vult conservare, quod facit [Ms., fiat], quod statuit cum David servo suo.

Vers. 12. — *Si custodierit filii tui testamentum meum, et testimonia mea hæc, quæ docebo eos. Et si filii eorum usque in sæculum sedebeat super sedem meam.* Utique et filii [tui et filii] filiorum tuorum, si custodierint præcepta mea, sedebeant super sedem beatitudinis tuæ: quia omnes fideles filii [sunt] in Christo David et filii Abraham, de quibus ipsa Veritas dicit: *Potens est Deus de lapidibus istis suscitare filios Abraham* (*Matt. iii, 9*).

Vers. 13. — *Quoniam elegit Dominus Sion, præelecta est eam in habitationem sibi.* Sion universalis est Ecclesia, in angelis beatis, in habitatoribus [Edit., habitatoribus] terræ peregrina, quæ et ipsa in parte ventura est [Ms., pars futura est] beatitudinis angelicæ. Et hæc est habitatio Dei 388 in æternum. Quos elegit in Christo Deus, præelectit, id est, prædestinavit ante constitutionem sæculi juxta apostolum, [dicentem]: *Quia quos vocavit, hos et prædestinavit* (*Rom. viii, 30*).

Vers. 14. — *Hæc requies mea in sæculum sæculi,*

^a *Edit.*: Deprecantis pro Ecclesia: *Non avertas faciem Christi tui*, propter victoriam quam fecit David de inimicis suis, averte iram a Iudeis.

A hic habitat, quoniam elegi eam. Ista Dei verba sunt; hæc requies mea, hic requiesco. Quantum [Edit., quoniam] nos amat Deus [fratres], ut quia nos requiescimus, se dicat requiescere. Non enim ipse aliquando turbatur, aut sic requiescit: sed ibi se dicit requiescere, quia nos in illo requiem habemus. *Hic inhabitabo, quoniam elegi eam.*

Vers. 15. — *Viduam ejus benedicens benedicam, pauperes ejus saturabo panibus.* Omnis anima quæ se intelligit desertam ab omni auxilio, nisi solius Dei, vidua est secundum sæculum, quia sæculum eam deserit: non tamen exinde vidua est, quia Christum habet virum; idcirco sancta Ecclesia in omnibus membris suis vidua est, a sæculo derelicta atque contempta, a Christo autem electa et sponsata. Et **B** *pauperes ejus saturabo panibus.* Pauperes Christi sunt, qui non amant hoc sæculum, sive habeant divitias, sive non habeant. Aliquis enim datæ sunt divitiae ad dispensandum egenis, non autem datæ sunt eis ad possidendum: neque spem in illis debent ponere, nec satietatem in illis habere; sed in nomine Christi confidere, et in justitia, et in charitate Dei et proximi: hæc est saturitas sanctorum, non sæculi divitiae.

Vers. 16. — *Sacerdotes ejus induam salutari, et sancti ejus exultatione exultabunt.* Qui sunt sacerdotes? qui seipso obtulerunt [Ms., offerunt] Deo hostiam vivam, Deo placentem. *Et induam salutari,* id est, Christo Jesu, qui est salus omnium credentium ut Apostolus ait: *Quotquot baptizati estis, Christum induistis* (*Gal. iii, 27*). *Et sancti ejus exultatione exultabunt.* In quo exultabunt? Ut induantur Christo; ideo subjicit:

Vers. 17. — *Illuc producam cornu David, paravi lucernam Christo meo.* Ut de Christo intelligatur, non de solo regno [Ms., ut de Christo præsumatur, non de sæculo]. Cornu regnum et altitudinem significat; David regem Christum. *Paravi lucernam Christo meo.* Ipsa Veritas in Evangelio de Joanne dicit: *Ille erat lucerna ardens et lucens, ille paratus fuit a Deo Patre, ut præiret faciem Christi sui, sicut dictum est: Ecce ego misso angelum meum, qui preparabit viam tuam ante te.*

D **Vers. 18.** — *Inimicos ejus induam confusionem, super ipsum autem efflorebis sanctificatio mea.* Super ipsum, id est, Christum, efflorebis sanctificatio mea. In ipsius vero baptismate remissio peccatorum est, et sanctificatio et Spiritus sancti donum, ipso Joanne attestante [qui ait]: *Hic est, qui baptizat in Spiritu sancto, et ego vidi, et testimonium perhibui, quia hic est Filius Dei* (*Joan. i*).

PSALMUS CXXXII.

Pervenit jam ad psalmum [quarti decimi (Edit., quartum decimum) gradus], in quo unitatem sanctorum laudat iste ascensionis amator: gaudet se ad unitatem fraternalis caritatis pervenire, ideo ait:

Vers. 1. — *Ecce quam bonum et quam jucundum,*

habitare fratres in unum. Quid pulchrius est, quidve A jucundius est, imo quid melius, quam unitas et charitas in Christi membris, quæ fratres nominare placuit; et cui rei similis sit hæc unitas, in sequenti paradigmate exposuit, dicens :

VERS. 2. — *Sicut unguentum in capite, quod descendit in barbam, barbam Aaron.* Quis est iste Aaron? Utique Christus, qui solus intravit in Sancta sanctorum in sanguine, non alieno, sed proprio, intercessurus pro nobis apud Deum Patrem. *Sicut unguentum in capite:* Unguentum hoc Spiritus sanctus est, quod a capite Christi defluit; nam caput nostrum Christus est. *Descendit in barbam,* id est, fortes et invincibles pugnatores pro Christi nomine, apostolos primum et sanctificatores [Ms., sanctificatos] martyres, et sic in omnes fideles pervenit, ideo adiunxit : *Quod descendit in oram vestimenti.* Hujus vestimentum sacerdotis sancta [est] Ecclesia, quæ in finem mundi ejus sanguine consecrata est, et in vestem sibi contexta. Ideo dixit in oram vestimenti, subiungensque ait aliam similitudinem sub eadem significacione :

389 VERS. 3. — *Sicut ros Hermon, qui descendit in montem Sion.* Hermon dicitur interpretatum, nomen exaltatum, quod est Christus in cruce exaltatus, et postea in cœlum elevatus, cuius gratia, id est, ros illius, descendit in montem Sion, id est, sanctus et perfectus in Ecclesia Christi. Quod enim barba vel ora vestimenti significat, hoc etiam mons Sion significare videtur. Sequitur : *Quoniam ibi mandavit Dominus benedictionem, et vitam usque in sæculum.* Ubi mandavit? In fratribus videlicet qui habitant in unum, ibi præcepit benedictionem, ibi benedicunt Dominum, qui habitant concorditer, ibi etiam et vitam æternam percipiunt [Ms., ibi etiam vita æterna].

Hucusque per gradus canentes ascendebamus ad domum Dei. Videamus quid agendum sit in ea. Quid igitur? nisi Dominum corde, et ore in charitate benedicere, cum Propheta dicentes :

HYMNUS VETUS DE XV PSALMIS GRADUUM.

MONITUM PRÆVIVM.

Hujus hymni auctorem non esse Alcuinum, diximus superius in prænotatione ad trium Commentarium Psalmorum hucusque recensitum. Hoc tamen loco illum apte collocari censuimus, quod saltem ab Alcuino scriptus, vel dictatus, suoque dilecto Aquilæ directus fuerit, prout ex epist. 153 constat. Hunc ipsum vero locum etiam occupat in pervetusto codice ms. bibliothecæ nostræ S. Emmerami. Lectiones differentes interueniuntur inclusimus ex cod. Reichenaviensi, seu Divitis Augiæ.

*Ad Dominum clamaveram, dum [Cod. Reich., cum] tribulatus fueram,
Et exaudivit Dominus servum suum quaætocius.*

*Levavi meos oculos, statim ad montes pristinos,
Unde erit altissimo auxilium a Domino.*

390 *Lætatus sum in omnibus, quæ dixit mihi Dominus :*

Ad domum Dei [Id., Domini] ibimus, in qua semper manebimus.

Ad te meos levavi oculos, o Deus [Id., Dominator] inter nos,

Qui es in cœli culmine, cum angelorum agmine.

Nisi quia altissimus erat in nobis Dominus,

PSALMUS CXXXIII.

VERS. 1. — *Ecce nunc benedicite Dominum, omnes servi Domini.* Ecce nunc, id est, in hoc tempore, in quo congregavit nos Dominus per unigenitum Filium suum in domum dilectionis suæ, benedicamus Dominum, non transitoria sed permansoria laude, alterutrum hortantes, nos stare et permanere in laude Dei. Qui statis in domo Domini, in atris domus Dei nostri. Id est, qui permanetis in catholica fide, in unitate charitatis, quæ atrii nomine in hoc loco designatur. Atrium autem latus est locus, et apertus ad solem : ita mens nostra, latitudine charitatis illuminata, omnibus aperta debet esse ad benefaciendum. Addidit :

VERS. 2. — *In noctibus extollite manus vestras in sancta, et benedicite Dominum.* Noctes itaque tribulationes significant hujus sæculi, in quibus admonetur manus ad bona opera levare, et Dominum benedicere, non solum verbis, sed et operibus bonis. Facile est Deum in prosperis benedicere, sed multum necessarium est, eum in adversis laudare cum Job, qui omnibus ablatis quæ habere potuit, ait : *Sit nomen Domini benedictum ex hoc nunc et usque in sæculum* (Job. 1, 21). Sequitur :

VERS. 3. — *Benedicat te Dominus ex Sion, qui fecit cœlum et terram.* Sion specula [Edit., speculum] dicitur, in qua benedicendi sunt sancti, qui ad quintum decimum gradum pervenient, et in coenaculo sub numero decies duodenario Spiritum sanctum receperunt. Ergo si omnes numeros ab uno usque ad quindecim aggregabis, fiunt centum viginti, qui numerus, sancti Spiritus adventu consecratus, significat, veteri testamento novum designari, et novo vetus adimpleri. In primo gradu tribulati clamavimus ad Dominum : in quinto decimo liberati a tribulationibus, Dominum benedicere jubemus, non aliud nisi eum, qui fecit cœlum et terram : *Cœlum cœli Domino, terram autem dedit filiis hominum* (Psal. cxiii, 16), qui de terrenis ad cœlestia ascendere jubentur.

Dicat Israel, omnibus infirmiores fuimus.
Qui confidunt in Domino, dominatore maximo,
Ut mons Sion perpetuo non moveretur ab aliquo.
In convertendo Dominus captivitatem protinus
Sion, satis in omnibus consolati nos fuimus.
Nisi Deus [Id., Dominus] ædificaverit, atque nos conservaverit,
Vanum est opus omnium, domus ædificantium.
Beati filii hominum [Id., omnium], qui suum timent Dominum,
Quique in via angusta, fide ambulant robusta.
Sæpe me expugnaverunt, nec potuerunt adversarii,
Sed cessaverunt continuo, confortante me Domino.
De profundis suppliciter ac fideliter clamavi,
Ad te Deus [Id., Dominus] victoræ, Pater perennis gloria.
Non est elatum in me cor meum superbia,
Neque interius altus sui sensibus.
Memento mei, Domine Deus [Id., Dominator], cœli de vertice,
Cui astant millia millium ministrantium,
Ecce quam bonum, sublime, et quam jucundum utique,
Fratres in unum vivere, summaque vita sedere.
Ecce nunc omnes famuli, stantes in domo Domini,
Benedicite Dominum dierum omnium.
Patrem precor potentiae, principemque scientiae,
Ut per hos ter quinos gradus, cœlos possim descendere.
Et per loca ætheria, vehar ad refrigeria,
Ut merear præmia possidere eximia

391 OPUSCULUM TERTIUM.

COMPENDIUM IN CANTICUM CANTICORUM.

MONITUM PRÆVIVUM.

Scripsisse beatum Alcuinum brevem in Cantica cantorum commentarium ipse ejus Vitæ scriptor disertis verbis testatur : « In Proverbis, inquiens, Salomonis, et Ecclesiaste, in Canticisque cantorum (scripsit) luctuosa sub brevitate. » Idipsum confirmant aliquot mss. codices, in quibus similem commentarium sub nomine Alcuini contineri industrii quidam bibliothecarii fidem faciunt. Sic in catal. mss. collectionis Harleianæ, vol. I, notatur cod. 212 membr. in 4°, continens n. 2 Commentarium Alcuini in Cantica cant., qui fol. 100 b, ab his verbis initium capit : *Incipit liber Cantici cantorum, i. e. meliora meliorantum, sicut Sancti sanctorum.* Similiter in catal. mss. Angliae et Hiberniæ, edit. Oxonii 1679 fol. inter codd. russ. bibliothecæ Jacobææ n. 8676 recensetur, *Albini Commentarius in Cantica cantorum.* In biblioteca San-Laurentiana Leodii ord. S. Bened. existat : *Alcuinus seu Albinus super Ecclesiasten et Cantica cantorum.* Clarissimus pariter ac celeberrimus Monte-sauconius, tom. I et II Bibl. bibliothecarum, plures codices, eundem commentarium continentis, summa fide recenset, tom. I, pag. 628, sribit : « In bibliotheca regis Angliae : *Alcuini in Cantica.* » Tom. II, pag. 4202 : In bibl. Gemmicensi : *Alcuini Expositio in Cantica cantorum.* » Pag. 4222. « In bibl. S. Albini Andegavensi : *Expositio Alcuini in Cantica cantorum.* » Pag. 1239 : In bibl. Monast. S. Audonei Rothom. : *Alcuinus in Cantica cantorum.* » Pag. 1253 : « In bibl. monast. B. V. de Becco : *Brevis Expositio in Cantica cantorum, nomine Ecclesiæ et Synagogæ.* Est *Alcuini abbatis*, ut ibidem notatur. » Pag. 1284 : « In bibl. Divio-Benigniana : *Albini Expositio Cantici*

* Tom. IV, pag. 305, 335 et 336.

A cantorum. » Pag. 1342 : « In bibl. abbatis Saviniensis ord. Cisterc. : *Alcuinus in Cantica cantorum.* » Pap. 1561 : « In bibl. monast. S. Michaelis in pericolo maris : *Expositio Alcuini super Genesin, in Cantica cantorum.* » Demum in Ecloga Oxonio-Cantabrigiensi, seu catalogo mss. Angliae, Alcuino tribuitur *Compendium super Cantica cantorum*, quod fortassis idem est cum Compendio a cl. Patricio Junio edito, quod hic exhibemus.

Huic mss. codicum fidei pondus addunt celeberrimi scriptores, Helinandus apud Vincent. Bellov., lib. xxiii Spec. Histor., cap 173; Trithemius, lib. de Script. eccl. et lib. II de Viris illustr. O. S. B., cap. 26; Joan. Baleus, centur. II Script. Britan.; Conrad. Licostenes in Epitome Bibl. Couradi Gesneri; Possessivus in Apparat. sacro, tom I.

Mirum eruditos Hist. Litt. Franciæ scriptores haec, quæ præmisimus, testimonia insuper habuisse ac negasse * quod e penna Alcuini integer aliquis commentarius in Cantica cantorum fluxerit, et quod omnis ejus labor in prædictum librum intra expositionem unius versiculi 6 capituli VI in epist. ad Daphniu suum discipulum, in fine hujus opusculi exhibenda, contentum, constiterit. Hanc enim interpretationem adducta testimonia, quæ non de expositione unius tantum particulae seu versiculi Cantici cantorum, sed de commentario in Cantica cantorum, hoc est, integrum hunc librum loquuntur, minime admittunt. Magis falluntur iidem viri, alias doctissimi, dum admodum confidenter asseverant, loc. cit. pag. 336, Compendium illud in Cantica cant., quod anno 1638 Londini cum commentariis Gilberti Foliot, a Patricio Junio editum est, nihil aliud esse quam eamdem ad Daphniu epistolam. Precepit enim hoc judicium solo